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Effect of Pesticide Residues İn Food and Environment upon Public Health 

S u m m a r y : Kesiduen in efmnsuncnl and In Ihr foa l suurccd from peslieiüts.. which arc used in 

agriculture and animal h n l l h . cuuld bring J poleriilal riik (or public health. Especially peslicide residues fiver 

aCLeplable dally Intake |ADF> l ive! COtiki raisf heaQh problems İlke t unit, chronic rmiciu'es, leiato^rnic. 

inutagetiLc and caisitiugenlc effetis.. Controlled use of pesticide; End increased level of inspections jnd 

controls art tbe primary precauTions in iHifcrlo prevent tbost heallb problems 
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Üzet : TJIÎIm ve hayvancılıkla kullanılan pesiisitlerin çevrede ve gıdalarda uıusturacagı kalıntılar halt 
sag[ıgj acısından ılsk teşkil edebilir ÖzelLikk gıdaıaıda günlük kabul edilebilir limitler -.in: de bulunan 
pcittaıt kahnMlan İnsanlarda akut. kmnik zehirlenmeler icraicıfenik. mutajenlk: ve karsinojenlk etkiler gib 
sağlık problemleri oluşturabilir. Rj problemlerin "nüne geçebilmek amacıyla otırcliltli olarak alınabilecek 
ttnlrmler peşli sıllenn kraıtmllu kullanılması ve drnerimkrin aüın İmasıdır. 

AıuıEılar Ke l imeler ; PtabfiJer. La lmn, gıda, çevre, halk su g\ı£ı 

G İ r İ | 
Pesti liderin, hedeflenen zararlı canlılara yüksek boyutlarda ve seçkin nitelikle 

loksisite gösermesî, insan ve diğer yararlı hayvanlara da hiç zarar vermemesi 
amaçlanmakladır- Günü mü ide pestisiller. İnsan, hayvan ve bitki sağlığının korunmalına 
yönelik cılarjk çak yaygın hiçimde kullanılmaktadır. Ancak tüm yararları güz önüne alırı 
dıgmda vazgeçilmeyecek gibi görünen süt konusu kimyasal maddeler, insan ve 
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• :•!-•• Lİ.I yol açlıkları ukul ve kronik zehirlenmeler ile yarattıkları çevre ve besin 
kirlenmesi sorunlan yuzlmden günümüzde prublem oluşturmaktadır ( 1 8 ) . 

Son yarım yüzyıllık Süreçte tanm ve hayvantılıkla Ürün kaybım azaltmak ve 
çevre sağlığı hizmetlerinde etkin bir vektör kontrolü sağlayabilmek amacıyla bütün 
dünyada pestisil kullanımı yüksek miktarlara ulaşmış ve hu tip ilaçlara olan gereksinim 
büyük anı} gösiermıfiır. Kullanım buyudan Ülkelerin gelişme düze yine, kültür 
bitkilerinin çeşidine* iklimsel koşuklarına, zararlı canlıların bulunma sıklığı ve yaygınlığı 
ile yasal düzenlemelere güre Önemli derecede aynm göster eh ilmektedir (S, 17» 18)-

Bilim ve tekniğin gelişmesiyle ortaya çıkan değişik faaliyetler, yöntemler ve 
bunların sonuçları giderek doğayı bozucu bir nitelik kazanmıştır. Diğer yatıdan insan 
faaliyetleri sonucu ortaya çıkan kirlilik ve bozulma, tarımsal Liretimin kalitesini de 
etkilemekle, bu karşılıklı el kilen mel er tanm-çevre ilişkilerini Önemli bir tartışma knnusu 
haline geçirmektedir {19). 

Çevte ve Gıdalardaki Peslisil Kalıntıları ve Halk Sağlığı 

Türkiye'de zirai mücadelede yaklaşık 1250 ,c>n ilaç kullanılmak tadır. İlaç 
kalıntısı nedeniyle yurtdışına ihraç edilemeyen yaş sebze ve meyvenin imha edilmeyip 
iç piyasaya sürüldüğü iddiaları endişeleri anmakla beraber, araştırmalara güre. gerek 
piyasada satılan et ve süt Ürünlerinde, gerekse anne sülünde tanm ilacı kalıntısına 
rastlanmaktadır Özellikle Çukurova gibi yoğun tanm ilacı kullanılan bölgelerde, anne 
Sülünde dikkat çekici oranlarda ilaç kaimim gürülmektedir (2). Japonya' da yapılan bir 
araştırmada anne sülündeki pestisil miktarları yerleşim durumuna göre şöyle 
saplanmıştın 

Pesüsit Yerleşim Verine Gont Peşlisi Mikıan (ppm) 

Kent KOy Kent KOy 

BHC 0.150 Ot 05 

Toplam DDT O.üüK 0.062 

Toplam Dieldrin 0.004 0003 

Kemlerde yaşayan kadınların sUtkrınde daha fa i l i pestısıl bulunman bu 
kadınların köylerde yaşayan hemcinslerine gfre dahi fazla bitkisel besin daha az 
hayvansal besin tüketmelerine bağlanmışın- (20). 

Karaer ve Gürlük (11) en çok kullanılan 7Ü0 civarındaki pcsttsiıin 33'ünün insan 
sağlığına çok zararlı, 4S"inin oldukça tehlikeli, MS'inin ona derecede tehlikeli ve 
239'unun da daha az tehlikeli grupla yer aldığını belirtmişlerdir. Özellikle 
inseklisiilerden ırıelhamidophos, paralhion-metliyi, dichlorvos, endosûlfan, ve azınphos-
methyl çok zehirli, chlorpynphos-ethyl ve karbaril ise zehirli pestisitler grubuna 
girmektedirler (23). Tarım alanlarında ilaçlamanın genellikle ilkbahar aylarında 



Çevre ve Gıdalardaki Pnlısıl Kalıntılarının Halk Sağlığına Etkisi 93 

yapılması nedeniyle. insektisil ve pestısıt renirlenmeleri de er sık bu donemde görülür. 
A y n c ı bu mevsimde evlerde yapılan buya, badana ve temizlik sırasında lûfcıik 
maddelerin evlerde bulunması sonucu çocukların bu maddelere ulaşması kolaylaşır (15)-

Bir ilaç veya kimyasal maddenin, insan ya da hayvanlar Earafından tüketilene 
kadar, besin veya yemlerde bulunmasına izin verilen en fazla miktarı veya yoğunluğu 
tolerans düzeyi ıılarak lanımlanmaktadır (12). Bununla ilgili olarak günümüzde yasal 
düzenlemelerle gıdalarda kalıntı bırakan pes ti s it sınıfları ve Maksimum Kalıntı 
Limitlerini ( M K L ) hayvan yemlerini de kapsayacak şekilde detayl and ınl m ıştır (7, S> 
21). Aldrin ve DieJdrnVin günlük kabul edilebilir miklan 60 kg ağırlığında bir kişi için 
6̂ 0 pg iken. HindistarTda günlük alımının kişi başına ortalama 19 jig olduğu 
hesaplanmıştır. Yetişkin insanlar için DieldnrTe maruz kalmada kabul edilebilir en 
yüksek değer günlük 20.0 pg/kg olarak tanımlanmış, ve süt, tereyağı, el ve et ürünleri 
Dieldnn'e maruz kalmada temel kaynak olarak bildirilmiştir (J) . Sütlerde teorik 
maksimum günlük alım miktarı, standart bir diyet sırasında, M K L olarak belirli pesiisiı 
miktarı ve günde 1.5 litre süt tüketimi göz önüne alınarak hesaplanmaktadır (13). Bu 
miktar aşağıdaki gösterildiği gibi de hesaplanmakladır (6); 

> Günlük Alınabilir Miktar lADlMme/kg/gün^ Etkili Olmayan Seviye t Güven 
l 'LiU:ı i |t 

Ortalama insan jğırlığı genellikle 60 kg olduğundan izin verilen seviye aşağıdaki 
şekilde hesaplanır: 

> tzin verilen seviverPU=(PPM)= Günlük Alınabilir Miktar • 60/ Besin Fakıörü 

Pestisitlcrin yüksek düzeyde ve bilinçsizce kullanımına bağlı olarak halk sagUgı 
açıtından önemli sakıncalar ortaya çıkabilmekledir. Bu sakıncalar ırasında akut ve 
kronik zehirlenmeler, teratojenik, mutajenik ve karsinojenik olan etkiler ilk birada yer 
almakladır. Buna bağlı olarak, son yıllarda yapılan çalışmalarda yüksek düzeyde 
pesiisite maruz kalan bireylerde Hodgkin lenfumu, lösemi, mulliple myeloma. karaciğer, 
testis ve akciğer kanseri oluşma riskinin yüksek olduğu bildirilmektedir. Bununla 
birlikte pestisitlerin uygulanmasında kullanılan çeşitli mineral yağların insanlarda 
kanserojenik etki yarattığı bildirilmekle beraber, etilen di-bromür ve etilen Oksil 
bileşikleri muhtemel kanserojenler olarak nitelendirilmektedir. Yine pestisiılere maruz 
kalan larım işçilerinin çocuklarında ekslrcmitc eksikliği ve doğumdan kısa bir süre 
sonra bebek ölümlerinin meydana gelme ihtimalinin yüksek düzeyde oldufiu 
saplanmıştır (1 T 14) . 

Peşlisi! kalımdan ayrıca, den hasialıkları, akciğer hastalıkları. hemapoLetik 
sistem hastalıkları, bağışıklık sistemi hastalıkları, sindirim sistemi hastalıkları, böbrek 
vc idrar yolu hastalıkları, kadın üreme tisiemı hastalıklarına (düşük, dujUk doğum 
ağırlığı, toksemi ve posıpartum kanama) yol açmaktadır (9). Pestisit ve kimyasallarla 
karşılaşan çocuklarda; hormona! bozuklukların, kavrama ve Öğrenmede geriliğin ve 
kanser riskinin arttığı görülmektedir {22)- Pesti sı t kr ile tıluşan akut zehirlenmelerde 
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çocuklarda kolineıjik bulgulardan çok özellikle santral sinir sistemi depresyonu daha ön 
planda olmakladır (16) . 

Peşli si derle bulaşık veya bekleme sûresi bilmeden pesti s il kalıntısı içeren 
besinlerin yenmesi ile de kronik zehirlenme meydana gelebilmekledir. Örneğin 
Güneydoğu Anadnlu Bölgesi'nde Hekzaklorobenzenli ( H C B ) pestisil ile ilaçlanmış 
tohumluk buğdayı yiyen 300Ü kişide porfiria (Karayara) hastalığı görülmüş ve % 3-11 
oranında ölüm meydana gelmiştir. B u çeşitli ülkelerin de ilgisini çeken bir zehirlenme 
olayı olmuştur (20). 

1556-1959 yıl lan arasında Türkiye'de meydana gelen ve çoğu çocuk yaklaşık 
4000 kişinin porfiria kutanea tarda geliştirdiği ve yüzlerce bebeğin öldüğü klorlu 
hidrokarbon zehirlenmelerinde, bir fungisit olan heksaklorobenzen ile muamele edilmiş 
buğday ile hazırlanmış besinlerin tüketimi sorumlu tutulmuştur. Bebeklerin anne sütü 
ile heksakEorobenzeııle karşılaştığı düşünülmekledir. B u bebekler "pembe yara" adı 
verilen ve konvülzjyon. güçsüzlük ve fotosensitizasyon sonucu ortaya çıkan deri 
lejyonları ile kaydedilmiştir. B u kişi lerin 20 yı l sonraki izlemlerinde deri lezyonlarında 
skar dokusu oluşumu, hiperpigmenlasyon. artrit. küçük-e l . hipertrikoz. kısa boy. 
güçsüzlük* parestezi ve dişli çark bulgusu saptanmıştır. Y ine büyük çocuk ve 
erişkinlerde organik fosfor, karbamal elkilenimi ile asetilkolinesleraz baskılanması 
sonucu görme kusurları ve periferai nöropali ortaya çıkmakladır . Türkiye 1959 yılında 
hekzakloroien yasaklamıştır. A B D de bunun tohumların manlara karşı korunması 
amacıyla kullanılmasına izin verilmiştir ( tO, |6). 

Hayvan deneyleri sonuçlan ve akut yüksek dozda oluşan zehirlenme bulgularının 
dışında bugün kullanımda olan pestisillerin uzun süreli etkileri ile ilgili bilgiler henüz 
kesinlik kazanmamıştır. B u etkilerin arasında fetal anomaliler, intraulerin büyüme ve 
gelişme sorunları, kanser, tmUnoloksisite ve nöroloksisite yer almaktadır. Yapı lan kısıtl ı 
sayıdaki epidemiyoîojik çalışmalar sonucu insanlardaki hipotetik nörotoksik etkilerin 
perinatal pesti BİL elkilenimi ile sosyal , duygusal gelişim sorunlan, otizm, serebral palsi 
ve mental retardasyon olabileceği belirtilmekledir. Pek çok insektisit hedef organizmada 
çeşitli nörorcseptörlere elki ederek hipereksitasyon ve paralizi oluşturmaktadır. B u 
maddeler etkilenen diğer hayvan ve insanlar için de nörotoksiklir. Bununla birlikte 
yapılan bir çalışmada kord kanı pesrisit ( D D E ) düzeyi ile 6-12 ayl ık Fagan zeka testi 
skoru arasında i l işki saptanmamıştır (16,20). 

Jçel i i i ve çevresi larım alanlarında çalışan (16.52±6.92 y ı l ) ve peslisiılerin 
kronik etkisine maruz kalan tarım isçilerinden (n=40) kan örneklen alınmış ve bu 
ilmeklerden elde edilen eritrositlerde antioksidan savunma sistemi enzimlerinden 
süperoksit dismuta; (SOD) ve katalaz ( C A T ) akiivi leleri spcktroiotomefrik olarak 
ölçülmüştür. Aynı ölçümler peşlisi Elere doğrudan maruz kalmayan kişilerde de 
yapılmıştır (n=30). T a n m isçilerinde eritrosit S Ö D düzeyi kontrol grubuna oranla daha 
yüksek bulunurken (p<0.001). C A T aktivitesinde anlamlı bir azalma gözlenmiştir 
(p<0.00l ) . Eritrosit S O D aktivitesi tarım isçilerinde lG44,S2±9ı 1.62 Ü/gHb, kontrol 
grubunda ise 8£4 .5l±447 . l9 Ü/gHb olarak ölçülmüştür. C A T aktivitesi ise tarım 
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isçilerinde 10.32* 104+4.51\104 U/gHb. konimi grubundu 21.16x104*2.80*104 Ü/gHb 
ıılarak saptanmıştır. Tarım isçilerinde SOD aktmtesı konirof grubuna oranla anlamlı 
olarak arlarken <rx0 001j. cnnoul t "AT aktı vitesinde anlamlı bir dujuş gözlenmiştir 

(u<0,00()MÎ, 

S o n u ç 

Pe»ı>iMerin çevre, sağlık ve ekonomik açıdan getirebilecekleri olumsuzluklar 
gelişmiş Ulkelerde gayrı iyi takıp edilmekle ve iyi ta m m lon maktadır Basra A B D olmak 
Üzere tum gelişmiş Ülkelerde lükelilecek larım Ürünleri çevre ve sağlık açısından sürekli 
denedenmekirdir. Ülkemizin AB ile müzakere sürecine başlaması. çevre ve halk 
sağlığının korunması ve standart!arımızın bu ülkeler seviyesine çıkartılması bakımından 
pcstısıilerın çok bilinçli ve kontrollü kullanıİması gerekliliğini ortaya koymaktadır 
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